Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS – UFLA

DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – DLC

Fone: (35) 3829-1571  –  E-mail: ccon-g.dlc@ufla.br

Minuta aprovada pela
Procuradoria Federal na UFLA

Parecer nº 00210/2022/GAB/PFUFLA/PGF/AGU
1 / 4

DLC/PROPLAG/UFLA
Processo: 23090.019911/2022-68

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº_____/2022-UFLA, QUE ENTRE SI

CELEBRAM A UNIVERSIDADE

FEDERAL DE LAVRAS E O INSTITUTO

FEDERAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS, NA FORMA

ABAIXO:

Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, a

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, pessoa jurídica de direito público, autarquia

especial integrante da Administração Indireta da União, criada pela Lei nº 8.956, de

15/12/94, vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº

22.078.679/0001-74, com sede na cidade de Lavras, Estado de Minas Gerais, na

Praça Professor Edmir Sá Santos, s/n, Campus Universitário, Caixa Postal 3037, CEP

37200-973, doravante denominada UFLA, neste ato representada por seu Reitor,

Professor JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR, nomeado pelo Decreto

Presidencial de 30 de abril de 2020, publicado no DOU de 4 de maio de 2020, página

1, Seção 2, portador da Cédula de Identidade nº 3.215.010, emitida pela SSP/MG, e

do CPF nº 512.259.806-15, e, de outro lado, o INTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, pessoa jurídica de direito público,

inscrita no CNPJ sob o nº 10.648.539/0001-05, com sede na cidade de Pouso Alegre,

Estado de Minas Gerais, na Rua Vicente Simões, nº 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre,

CEP 37.550-000, doravante denominada IFSULDEMINAS, neste ato representada

por seu Reitor, Sr. MARCELO BREGAGNOLI, portador da Cédula de Identidade nº

MG6517588, emitida pela SSP/MG, e do CPF nº 666.113.426-72, resolvem celebrar

o presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, tendo em vista o que consta do

Processo nº 23346.001123.2022-76, com fundamento na Lei nº 8666, de 21.06.1993

e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, bem como nas demais normas que regem a matéria

e de acordo com as cláusulas e condições a seguir, objetivando o desenvolvimento

de cooperação técnico- cientifica:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O objetivo deste acordo é a promoção cientifica interuniversitária para a

cooperação intelectual entre os partícipes, consistente na liberação do servidor da

IFSULDEMINAS, Raphael Nogueira Rezende, SIAPE  2181982, ocupante do cargo

Professor EBTT para colaboração junto à UFLA, conforme previsão expressa no

artigo 30, inciso II da Lei 12.772 de 2012.

011

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS – UFLA

DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – DLC

Fone: (35) 3829-1571  –  E-mail: ccon-g.dlc@ufla.br

Minuta aprovada pela
Procuradoria Federal na UFLA

Parecer nº 00210/2022/GAB/PFUFLA/PGF/AGU
2 / 4

DLC/PROPLAG/UFLA
Processo: 23090.019911/2022-68

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO

Os detalhes e as condições da execução deste projeto específico é o

constante do Plano de Trabalho anexo, previamente apreciados e aprovados pelos

participes, que passa a ser parte integrante deste acordo.

CLÁUSULA TERCEIRA – ATRIBUIÇÕES DA UFLA

A UFLA se obriga a:

I - desenvolver e implementar o objeto deste Termo de Cooperação

Técnica, lotando a servidora nos departamentos mencionados no Plano de Trabalho,

dando-lhes condições para o desenvolvimento das atividades propostas;

II – indicar o representante, dentro de seu quadro de servidores efetivos,

para coordenar e avaliar o presente objeto e sua execução, pelo lado da UFLA;

CLÁUSULA QUARTA – ATRIBUIÇÕES DA IFSULDEMINAS

I – possibilitar o afastamento do(a) servidor(a) da IFSULDEMINAS

mencionados na cláusula primeira para prestar Colaboração Técnica a UFLA;

II – arcar com os ônus do servidor durante o período da Colaboração

Técnica, nos termos do artigo 30 da Lei nº 12.772 de 2012.

III – indicar a área de recursos humanos, para acompanhar o

desenvolvimento do presente objeto, por meio da entrega de relatório de avaliação de

execução, pela IFSULDEMINAS e a UFLA.

CLÁUSULA QUINTA – DOS FINANCIAMENTOS E DESPESAS

Não haverá repasse financeiro direto entre os participes.

Subcláusula única - A IFSULDEMINAS deverá arcar com os ônus da

servidora durante o período da Colaboração Técnica, nos termos do artigo 30 da Lei

nº 11.772 de 2012.

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS – UFLA

DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – DLC

Fone: (35) 3829-1571  –  E-mail: ccon-g.dlc@ufla.br

Minuta aprovada pela
Procuradoria Federal na UFLA

Parecer nº 00210/2022/GAB/PFUFLA/PGF/AGU
3 / 4

DLC/PROPLAG/UFLA
Processo: 23090.019911/2022-68

CLÁUSULA SEXTA – DO PESSOAL

Este Termo de Cooperação não acarretará vínculo empregatício para os

participes, ficando a cargo de cada um a integral responsabilidade no que se refere

aos direito trabalhistas e previdenciários, inexistindo solidariedade, neste sentido.

Subcláusula primeira - O pessoal envolvido na execução das atividades

inerentes ao presente Acordo permanecerá com a mesma vinculação a seus órgãos

de origem.

CLÁUSULA SÉTIMA – VIGÊNCIA

O presente Acordo de Cooperação vigorará pelo prazo de 24 (vinte e quatro)

meses, tendo início na data da assinatura, podendo ser prorrogado por igual período,

não ultrapassando o prazo legal de 48 (quarenta e oito) meses, mediante acordo entre

as partes, através de termo aditivo, devendo ser publicado até 15 (quinze) dias antes

do prazo final.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO

O presente Termo de Cooperação Técnica poderá ser rescindido caso ocorra

uma das seguintes situações:

I - por interesse da administração pública;

II – desistência, desde que de comum acordo entre as partes;

III - por descumprimento das cláusulas e condições ora pactuadas.

CLÁUSULA NONA - PUBLICAÇÃO

A publicação de extrato deste Instrumento, bem como possível aditivo será

efetivada pela UFLA no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA– FORO

No caso de litígios ou divergências oriundas do presente Termo de

Cooperação, no tocante à execução, os partícipes envidarão os seus esforços no

sentido de dirimir inicialmente pela via amigável.

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS – UFLA

DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – DLC

Fone: (35) 3829-1571  –  E-mail: ccon-g.dlc@ufla.br

Minuta aprovada pela
Procuradoria Federal na UFLA

Parecer nº 00210/2022/GAB/PFUFLA/PGF/AGU
4 / 4

DLC/PROPLAG/UFLA
Processo: 23090.019911/2022-68

Subcláusula primeira – Quaisquer dúvidas e controvérsias decorrentes da

execução do presente pacto, serão dirimidas por intermédio da Câmara de Mediação

e de Conciliação da Administração Pública Federal, nos termos do Artigo 18, inciso III,

do Anexo I, do Decreto nº 10.608, de 25/01/2021 (Lei Complementar nº 73, Artigo 4º,

inciso XI).

Subcláusula segunda - Não havendo solução da controvérsia no âmbito

administrativo, as partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas

Gerais.

E, por estarem de acordo, as partes assinam eletronicamente o presente

Termo de Cooperação de igual teor e forma, obrigando-se em juízo e fora dele, por si

e por seus sucessores legais.

Lavras (MG), __ de ____________ de 2022.

Pela UFLA:

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR
Reitor

Pelo IFSULDEMINAS:

MARCELO BREGAGNOLI

Reitor

TESTEMUNHAS:

Nome:  Nome:
CPF:  CPF:

22 JULHO

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
rDocumento Digitalizado Público

Termo de Colaboração Técnica

Assunto: Termo de Colaboração Técnica
Assinado por: Julia Fermino

Tipo do Documento: Termo
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Julia Klehm Fermino, ESTAGIARIO SIGEPE, em 15/07/2022 16:46:37.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/07/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

291221

48812338c3

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Pamela Oliveira (1817630) em 19/07/2022 11:25.

Página 1 de 1

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

		2022-07-19T11:29:18-0300
	MARCELO BREGAGNOLI:66611342672

		2022-07-22T14:33:14-0300
	Brasil
	JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR
	Assinador Serpro